
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1259 del 13/09/2023

Oggetto: IMPEGNO DI  SPESA PER LAVORO STRAORDINARIO  PER EMERGENZE  DERIVANTI  DA 

CALAMITA' NATURALI.

IL DIRIGENTE 

Visto che:

- con Decreto Presidenziale n. 230 del 17/11/2020 è stato approvato il nuovo organigramma 
generale dell’Ente con decorrenza 1/1/2021 e con determina n. 1645 del 24/12/2020 è stato approvato il 
relativo funzionigramma;

- con  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 60 del 12/12/2022 sono stati approvati: il  
Documento Unico di Programmazione 2023-2025, il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 
ed il  relativo elenco annuale  2023, il  Piano Triennale 2023-2025 del  fabbisogno di  personale  ed il  
Programma Biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi;

- con la deliberazione del  Consiglio Provinciale n.  61 del  22/12/2022 è stato approvato il 
bilancio  di  previsione  2023-2025,  nel  quale  sono  state  stanziate  le  risorse  per  la  contrattazione 
decentrata;

- con il decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025;

- con il decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il P.I.A.O.;

- con determinazione dirigenziale n. 450 del 12/04/2023 si è provveduto alla costituzione del 
Fondo lavoro straordinario 2023 ed alla attribuzione dei budget ai servizi;

Ricordato che, con determina dirigenziale n. 320/2020, il Dirigente del Servizio Gestione del Personale ha 
provveduto a ricostruire il limite del salario accessorio anno 2015 e conseguentemente all’adeguamento del  
Fondo lavoro straordinario a far data dall’anno 2019;

Richiamato l’art.40 del CCNL del 22.1.2004 che recita “1. Le risorse finanziarie formalmente assegnate agli 
enti con i provvedimenti adottati per far fronte alle emergenze derivanti da calamità naturali, per remunerare  
prestazioni straordinarie del personale, possono essere utilizzate, per le medesime finalità, anche a favore 
del personale incaricato della responsabilità di una posizione organizzativa.” e la relativa nota interpretativa 

Determina n. 1259 del 13/09/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



dell’ARAN RAL 1957 del 01/03/2018 in conformità alla quale si può’ concludere che solo a fronte di risorse 
formalmente attribuite per calamità naturali è possibile integrare le risorse del fondo per la remunerazione 
del lavoro straordinario costituito in applicazione dell’art. 14 del CCNL del 01/04/1999;

Visto l’art. 18 del Ccnl 21.5.2018, che ribadisce che prevede che:

“1. Ai titolari di posizione organizzativa, di cui all’art. 14, in aggiunta alla retribuzione di posizione 
e di risultato, possono essere erogati anche i seguenti trattamenti accessori: […] e) i  compensi 
per lavoro straordinario connesso a calamità naturali, ai sensi dell'art.40 del CCNL del 
22.1.2004; tali compensi sono riconosciuti solo nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate agli  
enti con i provvedimenti adottati per far fronte ad emergenze derivanti da calamità naturali;”

Visto l’orientamento applicativo  dell’ARAN  del  30/05/2018  che  definisce  “ ..la  liquidazione anche a 
favore dei titolari di posizione organizzativa dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario 
connesse  alle  emergenze  derivanti  da calamità  naturali  è  possibile  solo nel  caso in cui un ente 
riceva  specifiche  risorse  finanziarie,  formalmente  assegnate  da  enti  diversi  (Stato o Regione), 
sulla base della vigente legislazione in materia, con i provvedimenti adottati per far fronte alle 
suddette calamità naturali.”

Considerato  che l’Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale riconosce sempre negli anni 
successivi al verificarsi degli  eventi e dietro presentazione di esauriente rendicontazione delle 
spese  sostenute  per  il  lavoro  straordinario  in  occasione  di  emergenze  derivanti  da  calamità 
naturali;

Dato atto:

- che l’Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale ha provveduto a rimborsare € 9.002,28 quali oneri 
derivanti  dagli  straordinari effettuati dal personale del Servizio Viabilità – Manutenzione Stradale in 
ottemperanza all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 600/2019  e  795/2021, 
mettendo a disposizione pertanto somme non soggette ai limiti al salario accessorio di cui all’art. 23 c. 
2 del D.Lgs. 75/2017 e aggiuntive rispetto al fondo per la remunerazione del lavoro straordinario di cui  
all’art. 14 del CCNL del 01/04/1999;

Ritenuto utile impegnare l’importo di € 9.002,28 per poter remunerare gli interventi in emergenza per eventi 
di calamità naturali;

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 1681 del 29 dicembre 2020 con cui è stato conferito alla Dott.ssa 
Paola Aldigeri l’incarico della posizione organizzativa dell’Ufficio Gestione del Personale;

Visti:

− l’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

− l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000;

− l'art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

− l’art. 41 dello Statuto della Provincia;

− l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

− il Regolamento di contabilità della Provincia di Parma;

− il vigente CCNL 21 maggio 2018;

Sentito il dirigente delegante;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

Determina n. 1259 del 13/09/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



1. di impegnare la somma di € 9.002,28 al capitolo 115000900000/0 VIABILITA’ – Straordinario 
emergenza del Bilancio 2023-2025, anno 2023;

2. di dare atto che le somme di cui al punto 1. non sono soggette ai limiti del salario accessorio di cui 
all’art. 23 c. 2 del D.Lgs. 75/2017;

3. di dare atto che sono state accertate ( acc. 1068/23)  ed introitate  ( ord. 4817/23) somme per €  
9.002,28  al  capitolo  316000000000/0 RER  AG.  PROT.  CIVILE  RIMBORSO  STRAORDINARI 
EMERGENZA all’accertamento 1068/2023 del bilancio 2023-2025, annualità 2023;

4. che le informazioni inerenti alla spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda contabile, 
parte integrante del presente provvedimento;

5. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile entro il 31/12/2023;

6. di dare atto altresì che si provvederà alla liquidazione di dette spese unicamente dopo aver acquisito 
la documentazione attestante che il lavoro straordinario è stato svolto in occasione di emergenze 
derivanti da calamità naturali;

7. di dare atto che il responsabile di procedimento è Aldigeri Paola, come da determinazione dirigenziale 
n. 1681/2020;

8. di  dare atto, infine, che né per il  sottoscritto né per il  responsabile di  procedimento sussistono le  
condizioni  di  conflitto d’interesse ex art.  6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 
190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1259 del 13/09/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2942 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 115000900000 / 0 Impegno 1149 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 101 - Redditi da lavoro dipendente 9.002,28

VIABILITA' Straordinario emergenza
(E316000000000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101003 - Straordinario per il personale a
tempo indeterminato

Totale Impegni 9.002,28

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1259 / 2023 

Proposta n. 2942/2023

Oggetto:   IMPEGNO DI SPESA PER LAVORO STRAORDINARIO PER EMERGENZE 
DERIVANTI DA CALAMITA' NATURALI. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 115000900000/0 - IMPEGNO DI SPESA PER EMERGENZE CALAMITA' NATURALI ( v, acc 
1068/2023 int riscosso) 
Cod.V Livello 1010101003 
 - Impegno n.1149/2023 – euro €9.002,28 
----

Parma, lì 13/09/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


